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[Finansministeren.] 
materialer, der anvendes ved fremstillingen 
af eksporterede varer; der er her tale om 
tilfælde, h vor det i praksis vil være vanske- 
ligt at yde godtgørelse ved eksport. 

Den nuværende 25 pct.s told for pyntfjer 
har bevirket, at det ikke med fordel lader 
sig gøre at importere blandinger af pynt- 
fjer og andre fjer til sortering med reeksport 
af pyntfjer for øje. Forslaget om nedsættelse 
af tolden for pyntfjer til samme told som 
for almindelige fjer skulle fjerne de nuværen- 
de hindringer for disse eksportforretninger. 

Foruden de foreslåede ændringer i told- 
tariffen indeholder lovforslaget et ændrings- 
forslag til toldlovens § 2, hvorved man ud- 
vider den bestående toldfrihed for rejsende 
håndværkeres og kunstneres værktøj, red- 
skaber og deslige, idet kravet om, at de 
pågældende redskaber skal være brugte, 
foreslås ophævet. Dette ændringsforslag 
imødekommer en henstilling fra den nordiske 
parlamentariske komité for friere samfærd- 
sel m.  m. 

Idet jeg iøvrigt henviser til forslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale dette til 
hurtig og velvillig behandling i det høje 
ting. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om' udlån til statshusmands- 
brug m. m. 

I lovforslaget er de årlige rådighedsbeløb 
af jordfonden optaget med samme beløb 
som i den nugældende udlånslov af 17. de- 
cember 1952, således at der for det kom- 
mende finansår søges ialt 10,9 mill. kr. af 
jordfonden svarende til bevillingen for 
indeværende finansår. 

Derimod foreslås bevillingen af stats- 
kassen til udlån til oprettelse af nye selv- 
stændige brug forhøjet fra 10,5 mill. kr. 'i 
indeværende finansår til 15 mill. kr. i hvert 
af finansårene:' 1954-55 og 1955홢56 til 

_udlån til kvalificerede ansøgere, som kan 
erhverve den fornødne jord ved privat køb 
eller ved købfra-staten. 

Denne forhøjelse vil -rnedføre' at den 
samlede bevilling af statskassens midler, 
som efter den gældende udlånslov andrager 
15,6 mill. kr., vil stige til 20,1 mill. kr. for 
hvert af de 2 kommende finansår. 
홢 Maksimumsbeløbene for de enkelte lån 

er i forslaget optaget med samme beløb 
som i den nugældende udlånslov. 

For husmænd, som skal bygge i den 
kommende byggesæson, ér det af vigtighed,, 
at de i så god tid som muligt kan indgå, 
byggekontrakter med håndværkerne, og det 
vil derfor være meget ønskeligt, om dette 
lovforslag kan behandles færdigt og ved- 
tages snarest muligt. 

Jeg skal derfor med disse bemærkninger 
anbefale lovforslaget til det høje tings hur- 
tige og velvillige behandling. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om udlån 
til arbejderboliger på landet. 

Også dette forslag indeholder forhøjelse 
af statskassebevillingerne, nemlig en for- 
højelse fra 10,5 mill. kr. i udlånsloven i fjor 
til 18 mill. kr. i hvert af de to kommende, 
finansår, forsåvidt angår boliger, der op- 
føres for arbejdernes egen regning, og en 
forhøjelse af årsbevillingerne til arbejder- 
boliger, der opføres for landmændenes reg- 
ning, fra 750 000 kr. til 1 mill. kr. 

Det årlige rådighedsbeløb af jordfondens 
midler er optaget i forslaget med samme 
beløb som efter den gældende udlånslov,, 
nemlig 1575 000 kr. 

Den stigende rationalisering og mekani- 
sering af landbrugsdriften stiller betydelige 
krav til kvalifikationerne hos landbrugets 
arbejdere, som det bl. a. er betroet at  be- 
nytte og passe værdifuldt materiel. Disse 
arbejderes kyndighed og ansvarsbevidsthed 
er af afgørende betydning for, om der skal 
opnås det bedst mulige udbytte af de be- 
tydelige 1 investeringer i materiel, besætnin- 
ger og forbedringer. 

Gennem de sidste 15 år, hvor lovgivnin- 
gen om opførelse af arbejderboliger på lan- 
det har virket, er der skaffet et betydeligt 
antal gode arbejderboliger på landet 홢; 
men der er stadig langt igen, før det pres- 
serende behov for boliger af forsvarlig stan- 
dard for arbejderne på landet kan anses for 
dækket i rimeligt omfang. Således hår der 
i det sidste år kun været tilstrækkelige be- 
villinger til at imødekomme ca. 60 pet. af 
de kvalificerede ansøgere, og et stort antal 
arbejderfamilier på landet er fremdeles hen- 
vist til boligforhold, der ligger væsentligt, 
under en rimelig boligstandard. 

De foreslåede forhøjelser af bevillingerne 
vil gøre det muligt i det væsentlige a t  


